Cyrelli. — Vel etiam in deliciis tuis, in charitate tua, quia ipse quoque censetur esse aliquis justorum. Porro ubera assimulantur botris spiritalem lætitiā continentibus.

Origenis. — Nempe sensus tui, inquit, esculenti et potabilis, et nequaquam acetosi sunt.

Philonis. — Vel palmarum botris assimulantur pro sua fragrantia et multiplicatione.

VERS. 8, 9. *Dixi: Ascendam in palmam, tenebo cacumina ejus: et erant nunc ubera tua sicut botri vitis, et odor nasi tui sicut poma. Et guttur tuum sicut vinum bonum, vadens fratrueli meo in rectitudinem, sufficiens labiis meis et dentibus.*

Philonis. — Quæ autem ex persona Sponsi intelliguntur, significant quod sicut si tenuerit justos Dominus, eorum cacumina manent inconcussa, et ut botri contriti lætitiæ vinum profundunt, sic in tribulationibus justus Christum lætificent, nasus autem ejus Apostolus effectus est in odore suavitatis Christo²², tanquam pomum quoque escam ac potum præbens mysteriorum Christi.

Assimilata palmæ, etc.

Nili. — Quoniam addubitanter Sponsus dixerat: *Quam pulchra et quam suavis facta es: et magnitudo tua similis facta est palmæ, causam dicit ob quam in altum sese extenderit: Quia enim, inquit, tu, Sponse, palma es, ego autem tibi quoque palmæ complantata sum, tua celsitudine ascendens merito extollar ad tuam altitudinem accedere desiderans, ut teneam tuam sublimitatem et illud in te imiter, quod tu naturæ dignitate existis. Propterea enim descendisti, ut ego ascenderem, et videre ubera tua inquam botros veræ vitis, cum contracti fuerint lætitia potantes eos qui sensus habent exercitatos. Ad hoc enim a juventute sensim proficientes pervenerunt, et odorem narium tuarum susceperunt tanquam pomum suavem, divinitatis odorem in homine absconsum per nasum percipiens, novæ ac veteris Scripturæ halitum emittit. *Et guttur tuum, inquit, sicut vinum bonum, dirigens ad te illos qui defecerant. Sermo tuus sufficiens in labiis atque dentibus, non solum in gustu, verum etiam in usu sufficientiam præbens.**

Labia namque gustum, dentes vero uberem fruitionem denotant. Si autem Sponsus hæc Sponsæ dicat, plurima quidem similiter dixerit; illud vero *Dixi: Ascendam*, etc., est istius modi quale est Christi Domini gratiis omne studium humanum vincens, non ut jam teneat, et attingat et apprehendat, sed ut ascendere et eminere et altitudine prævalere intelligatur. Quantumcunque enim vis humana retributionibus Dei magnificentiam conata fuerit adæquare, et probarum laboribus actionum præcedentes gratias exsolvere, omnino immensis Dei beneficiis superata succumbet.

VERS. 10. *Ego fratrueli meo, et super me conversio ejus.*

Nili.—Tertio igitur ad ipsum ait apponens illud: *B Super me conversio ejus*, quasi dicat: Quoniam ego memetipsam illi addixi, persuasum habeo quod licet modicum abstractus fuerit ad oves quæ perierant domus Israel, ad me denuo convertetur.

Cyrilli.—Vel quoniam ego confessionem illi offero, ad me etiam conversio ejus in secundo adventu, vel a populo Judæorum.

Philonis.—Vel etiam agrum vocat hunc mundum, castella vero Ecclesias, vites autem animas frugiferas. Illud vero *diluculo surgamus*, id est ignorantiam expulimus: florere autem vineam id est prædicationem: propaginem vero vocat in baptismo dealbato. Loquitur autem ad Ecclesias vel filium animas, vel etiam videtur in ubertate confidere, sed sibi metipsi iudicium minime tribuere.

Origenis.—Est sermo jam perfectæ, quoniam nullibi omnino quietem ullam reperiet, quocumque se converterit, sicut apud me.

VERS. 11, 12. *Veni, fratruelis mi, exeamus in agrum, requiescamus in castellis. Diluculo surgamus in vineas, videamus si floruit vitis, floruit propago, floverunt mala punica.*

Origenis.—Pro inferioribus Sponsa intercedit, etc.

Nili.—A corporea specie spiritalem describit, agrum et villas, ac matutini ad vineas egressum Sponso proponens. Agrum itaque dicit hunc mundum, villæ seu castella dici possunt Ecclesiæ, vel animæ verbi capaces. Hæ namque vites dicuntur, et mala punica florentia, quæ sunt diversæ hujus virtutes, quarum aliæ quidem per tribulationes vinum vitis factæ sunt: aliæ vero mala punica propter spem patientia munitam. Ibi porro iterum promittit daturum se ubera quæ transitum præbeant ad perfectionem et a lactatione ad vini copiam. Quin et mandragoras ait dedisse odorem suum, fortassis eos qui ex Christi imitatione bonorum operum spirant suaveolentiam. Mandragora nam-

A γὰρ τὴν γεῦσιν, δδόντες δὲ τὴν πλουσίαν ἀπὸ λουσίαν δηλοῦσιν. Εἰ δὲ ὁ Νυμφίος ταῦτα λέγει τῇ Νύμφῃ, τὰ μὲν πλείστα εἰρηται ὁμοίως· τόδε *Εἶπα· Ἀναθήσονται καὶ τὰ ἐξῆς, τοιοῦτον· ὡς τοῦ Δεσπότης Χριστοῦ νικῶντος πᾶσαν τὴν ἀνθρωπίνην σπουδὴν ταῖς χάρισιν οὐκ ἐπὶ τοῦ κρατῆσαι, ἐπὶ τοῦ ἀφασθαι δὲ ἡ δράξα-σθαι· ἐπαναθῆναι δὲ καὶ ὑπερκύψαι καὶ πλεονεκτῆσαι τῷ ὕψει νοουμένου.* Ὅσον γὰρ ἂν ἐκταθῆ δύναμις ἀνθρωπίνην περιωθῆναι ταῖς ἀμοιβαῖς φιλονεικουσα, τῇ μεγαλοδωρεῇ, καὶ πόνοις κατορθωμένων ἐκτίσαι τὰς προὔπρηγμένας χάριτας, ἡττηθῆσεται πάντως, ταῖς ὑπερβαλλούσαις νικωμένη τοῦ Θεοῦ εὐεργεσίαις.

Γ'. *Ἐγὼ τῷ ἀδελφιδῷ μου· ἐπ' ἐμὲ ἡ ἐπιστροφή αὐτοῦ.*

Νείλου.—Ἐκ τρίτου τοίνυν τὸ αὐτὸ, φησὶν, προσθεῖσα τὸ ἐπ' ἐμὲ ἡ ἐπιστροφή αὐτοῦ· ἀντὶ τοῦ, ἐπειρῆ ἔγὼ ἀνεθέμην αὐτῷ ἑμαυτὴν, πέπεισμαι ὅτι κἴν περισπασθῆ μικρὸν ἐπὶ τὰ πρόβατα τὰ ἀπολωλότα οἴκου Ἰσραὴλ, ἐπ' ἐμὲ ἐπιστρέψει.